关于开展“十四五”第三批系统化全域推进海绵城市建设示范工

作的通知

财办建〔2023〕28 号

各省、自治区财政厅、住房和城乡建设厅、水利(务)厅,新疆生产建设兵团

财政局、住房和城乡建设局、水利局:

为贯彻习近平总书记关于海绵城市建设的重要指示批示精神,落实《中华人

民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标》关于建

设海绵城市的要求,2023 年,财政部、住房城乡建设部、水利部将组织第三批海

绵城市建设示范竞争性选拔工作。现将有关事项通知如下:

一、工作目标和原则

“十四五”期间,财政部、住房城乡建设部、水利部通过竞争性选拔,确定部

分基础条件好、积极性高、特色突出的城市分批开展典型示范,系统化全域推进

海绵城市建设,力争具备建设条件的省份实现全覆盖,中央财政对示范城市给予

定额补助。示范城市应充分运用国家海绵城市试点工作经验和成果,制定全域开

展海绵城市建设工作方案,重点聚焦解决城市防洪排涝的难题,建立与系统化全

域推进海绵城市建设相适应的长效机制,统筹使用中央和地方资金,完善法规制

度、规划标准、投融资机制和相关配套政策,全域系统化建设海绵城市。力争通

过 3年集中建设,示范城市防洪排涝能力明显提升,海绵城市理念得到全面、有效

落实,为建设宜居、韧性、智慧城市创造条件,推动全国海绵城市建设迈上新台阶。

第三批海绵城市建设示范城市总数 15 个,通过竞争性选拔方式确定。评选时,

将综合考虑城市已有海绵城市建设工作基础、工作方案成熟度等因素,并适当向

经济基础好、配套能力强、城市洪涝治理任务重、投资拉动效益明显的省份倾斜。

二、示范城市申报条件

示范城市申报条件如下:

(一)未有城市入选“十四五”前两批海绵城市建设示范的省(自治区、兵团)

可推荐 1个城市参评。

(二)“十四五”前两批海绵城市建设示范 2022 年度绩效评价均为良好及以

上(绩效评价结果为“A”“B”等级)的省(自治区)可推荐 1个城市参评。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

(三)申报城市应具备相应基础条件,其中:城市多年平均降雨量不低于 400

毫米;财力应满足海绵城市建设投入需要,城市地方政府债务风险低,不得因开展

海绵城市建设形成新的政府隐性债务。

(四)已获得中央财政海绵城市建设试点和示范资金支持的城市不得再次申

报;“十四五”以来在城市建设领域出现重大生产安全事故的城市不得申报。

三、选拔程序

(一)省级推荐。

省级财政、住房和城乡建设、水利部门对照通知要求,组织本地区城市参照

附件 2 编制实施方案、提供必要的支撑材料,明确推荐的城市名单,按照附件 1

填写有关情况,并于 2023 年 5 月 15 日前报财政部、住房城乡建设部、水利部。

(二)评审。

住房城乡建设部、财政部、水利部组织专家对城市申报方案进行书面评审后,

符合条件的城市进入竞争性评审环节,根据专家打分结果,确定入围城市名单,并

现场公布。

(三)公示。

入围城市经过公示,无异议的确定为示范城市。存在异议并经查实的,取消资

格并按竞争性评审结果依次递补。

四、中央补助资金支持标准和支持范围

中央财政按区域对示范城市给予定额补助。其中:地级及以上城市:东部地区

每个城市补助总额 9亿元,中部地区每个城市补助总额 10 亿元,西部地区每个城

市补助总额 11 亿元。县级市:东部地区每个城市补助总额 7亿元,中部地区每个

城市补助总额 8亿元,西部地区每个城市补助总额 9亿元。补助资金根据工作推

进情况分年拨付到位。

示范城市统筹使用中央和地方资金系统化全域推进海绵城市建设。其中:新

区以目标为导向,统筹规划、强化管理,通过规划建设管控制度建设,将海绵城市

理念落实到城市规划建设管理全过程;老区以问题为导向,统筹推进城市防洪排

涝设施建设,采用“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施,增强城市防洪排涝能力,

“干一片、成一片”。示范工作坚持简约适用、因地制宜的原则,严禁出现“调

水造景”、“大树进城”等不环保、不节约的情况。

中央补助资金主要支持城市建成区范围内的与海绵城市建设直接相关的各

类项目建设,具体内容包括:

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

1.海绵城市建设相关的排水防涝设施、雨水调蓄设施、城市内部蓄滞洪空间、

城市绿地、湿地、透水性道路广场等项目。

2.海绵城市建设涉及的城市内河(湖)治理、沟渠等雨洪行泄通道建设改造以

及雨污水管网排查、监测设施建设等。

3.居住社区、老旧小区改造和完整社区建设中落实海绵城市建设理念的绿地

建设、排水管网建设项目等。

中央财政资金不得用于规划编制、方案制定、人员经费、日常运维等方面支

出。

五、日常跟踪、监督检查及绩效管理

省级住房和城乡建设、水利、财政部门应建立对示范城市的日常跟踪及监督

检查机制,及时将示范城市的任务落实、项目实施进度、存在问题及经验做法等

报住房城乡建设部、水利部、财政部(每个示范城市每季度不少于 1期)。其中,

住房和城乡建设、水利部门重点检查任务完成情况,财政部门重点检查财政资金

使用合规情况。住房城乡建设部、水利部、财政部将在汇总地方上报情况的基础

上,对示范城市开展抽查,日常监督检查情况将作为年度绩效评价的参考。

各地在申报材料中应明确地方海绵城市建设 3 年总体绩效目标以及分年度

绩效目标。经竞争性选拔、公示后确定入围的城市,应由城市人民政府对 3年总

体绩效目标以及分年度绩效目标表盖章后报三部门备案。财政部会同住房城乡建

设部、水利部按照预算管理有关要求开展绩效评价。绩效评价结果将与中央财政

资金拨付挂钩。

六、其他说明事项

(一)参与申报的各省级财政、住房和城乡建设、水利部门应联合行文上报三

部门,并组织申报城市通过财政部、住房城乡建设部、水利部邮箱报送电子版(含

佐证材料),或通过光盘等移动存储方式邮寄。

(二)为落实过紧日子要求,各申报城市应紧扣要求编制工作方案,避免委托

中介机构“编本子、讲故事”,印制豪华材料等情况,切实减少申报工作相关支出。

申报材料除正式文件外,实施方案及相关支撑材料一律报送电子版。

(三)请各地严格按照通知明确的数量和要求推进城市、报送材料等,并对报

送内容真实性负责。对不按要求报送或申报内容明显不实的城市,将取消当年申

报资格。

联系方式:

财政部经济建设司:

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

电话:010-61965043,邮箱:shikelu@mof.gov.cn

住房城乡建设部城市建设司:

电话:010-58933160,邮箱:hmcs@mohurd.gov.cn

水利部规划计划司联系方式:

电话:010-63202245,邮箱:jhyc@mwr.gov.cn

附件:1.示范城市申报条件情况表

2.系统化全域推进海绵城市建设示范城市实施方案编制大纲

财政部办公厅 住房城乡建设部办公厅 水利部办公厅

2023 年 4 月 26 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！